
REGISTRO GENERALE N. 524 del 04/10/2023

Comune di Capistrello
Provincia dell’Aquila

SETTORE AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE N. 156 DEL 04/10/2023
PROPOSTA N. 602 DEL 04/10/2023

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE GARA DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA ALLA 
DITTA ESSEBI SRL AI SENSI DELL'ART.1 L. 120 DEL 11/09/2020 E S.M.I.

Viste le seguenti deliberazioni:

• deliberazione di Consiglio comunale n. 9 del 20/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 e relativi allegati; 

• deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 20/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione
2023/2025; 

• deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 28/04/2023 con la quale è stato approvato il
Rendiconto relativo all’esercizio finanziario 2022;

Viste le richieste di preventivo per procedura di affidamento del servizio di refezione scolastica per 
gli alunni della scuola materna Santa Barbara a.s. 2023/2024, 2024/2025 ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett a), del D.Lgs. 50/2016 ai sensi del quale: “Fermo restando quanto previsto dagli artt.
37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35, 
secondo le seguenti modalità: a) per affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato …; b) per affidamenti di importo pari o superiore a 
40.000 euro …, mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque
operatori economici …”

Viste le richieste inviate alle cinque ditte di seguito riportate, tutte notificate a mezzo PEC e le cui 
ricevute sono depositate agli atti d’ufficio:

N. Ditta Prot.
1 La Vivenda 6205 del 27/09/2023
2 All Food Spa 6203 del 27/09/2023
3 Coselp Srl 6204 del 27/09/2023
4 Essebi Srl 6201 del 27/09/2023
5 Gemeae Elite Spa 6202 del 27/09/2023

Atteso che, entro il termine di scadenza di presentazione delle offerte indicato nella predetta lettera 
e fissata alle ore 12.00 del giorno 02/10/2023, è pervenuta n. 1 offerte in busta chiusa:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 524 del 04/10/2023



N. Ditta Prot.
1 Essebi Srl – Via Sestio Calvino Roma 6334 del 02/10/2023

Considerato che, l’offerta risponde pienamente alle esigenze di questa Amministrazione stante la 
convenienza del prezzo proposto in rapporto alla qualità della prestazione;

Accertato che la Ditta sopra detta:

  È regolarmente iscritta al registro delle imprese presso la Camera di Commercio di Roma al 
n. 1261962 in data 22/03/2010; 
  Ha avuto un importo del fatturato dell’impresa per i servizi di ristorazione collettiva con 
esito favorevole nell’ultimo quinquennio; 
  Ha avuto un importo del fatturato dell’impresa per i servizi di ristorazione scolastica con 
esito positivo negli ultimi tre anni; 
  È dotata di una sede operativa adibita a centro preparazione e cottura pasti nel raggio di 15 
km dal plesso scolastico della scuola materna S.Barbara munita di certificazione ISO 9001/2008 e 
di autorizzazione sanitaria prescritta dall’art.2 della L.283/1692 e dell’art.27, co.2, lett. d) del DPR 
327/1980; 
   Per i soggetti dotati del potere di rappresentanza e nei confronti del concorrente non 
ricorrono le cause di esclusione dalla partecipazione alle procedure di affidamento di cui all’art. 80 
del D.Lgs. 50/16; 
  non è risultata destinataria di alcun provvedimento interdittivo di cui all’art.14 del D.Lgs. 9 
Aprile 2008 n.81; 
  Nei confronti della Ditta non ricorrono alcuna situazione che determini l’esclusione dalla 
gara e/o l’incapacità a contrarre con la pubblica amministrazione; 
  Ha adempiuto all’interno dell’azienda agli obblighi di sicurezza previsti dalla vigente 
normativa; 
  È in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili L. 12/03/1999 n.68; 
  Non è sottoposta a procedure di fallimento, concordato preventivo, amministrazione 
controllata o liquidazione coatta amministrativa; 
  Non si trova in alcuna situazione di controllo di cui all’art. 2359 c.c. con alcun soggetto, e di
aver formulato l’offerta autonomamente; 
  È in possesso delle seguenti certificazioni in corso di validità: 

- ISO 9001:2015;

- ISO 14001:2015;

- ISO 22000:2018;

- ISO 22005:2007;

  È in regola con il DURC per INAIL e INPS; 

  Ha presentato polizza garanzia fideiussoria per la cauzione provvisoria n. 501532241 con 
Allianz Spa – Agenzia di Avezzano; 
Ritenuto,  pertanto,  dover  procedere,  all’aggiudicazione  dell’appalto  del  servizio  di  refezione
scolastica a.s.2023/2024 2024/2025 alla Ditta Essebi Srl con sede in Roma in Via Sestio Calvino n.
214,  avente  ad  oggetto  il  Servizio  di  refezione  scolastica  per  gli  alunni  della  scuola  materna
S.Barbara anno scolastico 2023/2024, 2024/2025;

Visto il prezzo per pasto offerto dalla Ditta Essebi Srl pari ad € 6,04 escluso di iva al 4%;

Ritenuto necessario impegnare la somma pari ad € 47.928,96  (iva al 4% inclusa) cosi determinata:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 524 del 04/10/2023



6,28 (prezzo a pasto comprensivo di iva) per 48 pasti al giorno: € 301.44

€ 301.44 x 159 giorni totali: 47.928,96 (anno scolastico 2023/2024).

Visto il CIG A026EEBD24 acquisito ai sensi dell’art.3 della Legge n.136/2010 (disposizione in
materia di tracciabilità dei movimenti finanziari);

Considerato, in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto:

a) di essere legittimato a emanare l’atto; 

b)  di  non  incorrere  in  alcuna  delle  cause  di  incompatibilità  previste  dalla
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla
normativa anticorruzione; 

c) di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento
alla  normativa  in  vigente,  in  particolar  modo con quella  relativa alla  prevenzione  della
corruzione; 

d) che il soggetto destinatario è stato individuato ricorrendo a criteri di natura
oggettivi assicurando il rispetto delle norme di legge e regolamentari; 

e) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti  di interesse
relative al destinatario dell’atto; 

f) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione
abituale che possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

g) di  emanare l’atto  nella  piena conoscenza e  nel  rispetto  della  vigente normativa di
settore, nonché delle norme regolamentari; 

h)  di  impegnarsi  ad  assolvere  gli  obblighi  relativi  alla  trasparenza  e  alla  pubblicazione
dell’atto e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

Visto il Decreto legislativo 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici);

Visto il documento di consultazione  Procedure dell’Anac intitolato” Procedure per l’affidamento
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visto l’art.107 del D.Lgs.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 33/2013;

Vista la Legge 13.08.2010, n.136;

Visto l’art.183 del D.Lgs.n.267/2000;

DETERMINA

 1) Di  affidare,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  alla  Ditta  Essebi  Srl  ,  Via  Sestio
Calvino,  214  -  00174  Roma  il  servizio  di  refezione  scolastica  per  gli  anni  scolastici
2023/2024, (dal 09/10/2023 a giugno 2024) e per l’anno scolastico 2024/2025 ( da settembre
2024 a  giugno 2025),  ai  sensi  dell’art.36,comma 2,lett.  a)  per  un  importo  pari  ad  euro
47.928,96 IVA inclusa al 4% per ogni annualità scolastica;

 2) Di impegnare la somma pari ad € 14.932,48 iva inclusa sul capitolo 626 art.  1 miss.04,
progr.07, tit.1 bilancio pluriennale 2023/2025 annualità 2023;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 524 del 04/10/2023



 3) di dare atto che le restanti somme saranno impegnate dopo l'approvazione dei bilanci di
competenza delle annualità successive;

 4) Di  disporre  che  il  pagamento  verrà  effettuato  a  seguito  di  presentazione  di  fatture
debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;

 5) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa- contabile di cui
all’art.  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

 6) Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  dell’Amministrazione
Trasparente di cui al D.gs. 33/2013;

 7) Di trasmettere il presente provvedimento:

- all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 524 del 04/10/2023



VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il Responsabile del Servizio, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della formazione
della proposta n.ro 602 del 04/10/2023, esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

Firmato dal Responsabile del Procedimento FALCONE CESIDIO in data 04/10/2023.

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta  n.ro 602
del 04/10/2023 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

Firmato dal Responsabile del Servizio DOTT. FALCONE CESIDIO in data 04/10/2023.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 602 del 04/10/2023 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
Dlgs 18/08/2000 n. 267

Firmato dal Responsabile del Servizio DOTT.SSA STINELLIS ROMINA in data 04/10/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 524 del 04/10/2023



Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum.

Progr. Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 626 12 1 04 07 1 03 1.03.02.05.002 Telefonia mobile 14.932,48

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio DOTT.SSA STINELLIS ROMINA il
04/10/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 524 del 04/10/2023



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 869

Il  05/12/2023 viene pubblicata all’AlboPretorio OnLine la Determinazione N.ro  524 del 04/10/2023 con
oggetto:
AGGIUDICAZIONE  GARA  DEL  SERVIZIO  DI  REFEZIONE  SCOLASTICA  ALLA  DITTA
ESSEBI SRL AI SENSI DELL'ART.1 L. 120 DEL 11/09/2020 E S.M.I.

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  PERSIA GIANLUCA  il 05/12/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 524 del 04/10/2023


